
331101

М1Н1СТЭРСТВА АДУКАЦЫ1 
РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

ЗАГАД

г. Мшск

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПРИКАЗ

/£, St- /^£3 №
г. Минск

О проведении репетиции 
централизованного экзамена

На основании подпунктов 4.1, 4.2, 4.4. и 4.31 пункта 4 Положения 
о Министерстве образования Республики Беларусь, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 4 августа 
2011 г. № 1049, в соответствии с Планом мероприятий по подготовке и 
проведению репетиции централизованного экзамена (далее - План по 
РЦЭ), утвержденным Министром образования Республики Беларусь 13 
ноября 2023 г. и в целях проведения репетиции централизованного 
экзамена (далее - РЦЭ) в соответствии с Инструкцией по организации и 
проведению централизованного экзамена, утвержденной 
постановлением Министерства образования Республики Беларусь от 
11 июля 2022 г. № 184 (далее - Инструкция),
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести РЦЭ с участием педагогических работников и 
учащихся XI классов учреждений образования, реализующих 
образовательную программу среднего образования, образовательную 
программу специального образования на уровне общего среднего 
образования, 27 января 2024 г. (начало 11.00).

2. Определить состав организационного комитета Министерства 
образования по организации и проведению 27 января 2024 г. РЦЭ 
согласно приложению,

3. Главному управлению общего среднего, дошкольного и 
специального образования (Киндиренко М.С.), учреждению образования 
«Республиканский институт контроля знаний» (далее - РИКЗ) 
(Ю.И. Миксюк) обеспечить координацию подготовки и проведения РЦЭ.

4. Структурным подразделениям областных (Минского городского) 
исполнительных комитетов, осуществляющим государственно-властные 
полномочия в сфере образования:

4.1. создать организационные комитеты по организации и 
проведению 27 января 2024 г. РЦЭ. Состав организационных комитетов 
с контактными телефонами предоставить в Министерство образования 
до 15 января 2024 г.;



2

4.2. обеспечить координацию и контроль за подготовкой и 
проведением РЦЭ в соответствии с Планом по РЦЭ и требованиями 
Инструкции;

4.3. в срок до 25 января 2024 г. совместно с учреждениями 
образования, определенными пунктами проведения РЦЭ, обеспечить 
готовность пунктов проведения РЦЭ на соответствие требованиям, 
определяемым Инструкцией;

4.4. обеспечить доставку экзаменационных материалов 26 января 
2024 г. из РИКЗ в пункты проведения РЦЭ и 29 января 2024 г. обратно.

5. Учреждениям высшего образования, определенным пунктами 
проведения ЦЭ в 2024 году, обеспечить подготовку и проведение РЦЭ в 
соответствии с Планом по РЦЭ и требованиями Инструкции.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
Министра А.В.Кадлубая.

Министр А.И.Иванец

02-01 Кондрашкина 200 98 39



3

Приложение
к приказу Министра образования 
Республики Беларусь

Состав организационного комитета
Министерства образования по организации
и проведению 27 января 2024 г. РЦЭ

Иванец Андрей Иванович, Министр образования (председатель);
Кадлубай Александр Владимирович, заместитель Министра 

образования (заместитель председателя);
Киндиренко Мария Станиславовна, начальник Главного 

управления общего среднего, дошкольного и специального образования;
Миксюк Юрий Иванович, директор учреждения образования 

«Республиканский институт контроля знаний»;
Каржова Ирина Владимировна, заместитель начальника Главного 

управления общего среднего, дошкольного и специального образования, 
начальник управления общего среднего образования (секретарь).


